Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Reiterando o requerimento n°. 262/2018, ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento

Competente, solicitando informações sobre a realização de campanhas de conscientização sobre picadas

de escorpiões em nossa cidade.

REQUERIMENTO N° 917/2018
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: REITERANDO O REQUERIMENTO N° 262/2018, AO
EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO DEPARTAMENTO
COMPETENTE. SOLICITANDO INFORMAÇÕES SOBRE A
REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE
PICADAS DE ESCORPIÃO EM NOSSA CIDADE.

PROTOCOLO GERAL N° 1076/2018
Data: 6/04/2018 - Horário: 11:38

11111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que foi encaminhado o requerimento no. 262/2018, solicitando informações sobre o número

de casos registrados de picadas de escorpiões no ano de 2017;

Considerando que em resposta, a Prefeitura encaminhou o Ofício n° 413/2018 – GAB informando que

foram notificados e registrados 154 episódios de acidentes com animais peçonhentos — escorpião;

Considerando que essa informação é de grande importância. E por esse motivo, este vereador reitera o

requerimento, solicitando informações sobre campanhas de conscientização, principalmente, por conta da

prática corriqueira que se adotou em nossa cidade de depositar o entulho em terrenos e nas vias públicas,

contribuindo para a proliferação desses animais;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, Reiterando o requerimento n°. 262/2018, ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitar informações sobre a realização de

campanhas de conscientização sobre picadas de escorpiões em nossa cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano 	 2 de Abril de 2018.

Vereador R rley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.spieg.br

	Page 1